Pe an 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

ANULŪ XLIX.

SÈ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicar

Scrierile nefranante nu se primesc. — Manuscrise nu se retrămit.

N^o 126.

Sâmbătă 7 (19) Iunie.

1886.

Instrucțiunea poporală atacată în temelile ei.

Ministrul „marelor“ reforme și ordonanțe Trefort a pus la cale érași prin inspectorii săi de scóle un nou atentat la viața puținelor noastre institute de cultură.